
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141452
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DA RESERVA DE INCÊNDIO E REFORMA DO 
SISTEMA DE IMPERMEABILIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS 
INFERIOR E SUPERIOR DO PRÉDIO DA SEMA.
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Observação: Processo nº 4153/2010
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 25/08/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000       449039    0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132294

PORTARIA: 1984/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 
a 01/08/2010
571755251/TAMARA CUNHA MENDES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 
a 01/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133860

PORTARIA: 2069/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140048

PORTARIA: 2212/2010
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA NAS PRAIAS DO ESTADO 
DO PARÁ PARA AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276301/MATHEUS CREAO FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/07/2010 a 30/07/2010
572181441/TATIANA MICHELLE DIAS CUSTODIO (TECNICO 
DE LABORATORIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
30/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2010 - 
SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141533
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SEMA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
GRUPO 1 - JJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA.
ITENS: 1,2 e 3 - VALOR ADJUDICADO/HOMOLOGADO - R$ 
23.330,00 (VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS);
GRUPO 2 - RLM SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
ITENS: 4,5,6 e 7 - VALOR ADJUDICADO/HOMOLOGADO - R$ 
8.445,00 (OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS)
GRUPO 3 - REPREMIG INFORMÁTICA - REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA.
ITENS: 8,9,10,... e 29 - VALOR ADJUDICADO/HOMOLOGADO - 
R$ 195.999,97 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL NOVECENTOS 
E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141571

PORTARIA: 2291/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO LEGAL COM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
26/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141578

PORTARIA: 2290/2010
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A 
PORTARIA 1629/2010, A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL: METODOLOGIA, DINÂMICAS E 
PRÁTICAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es): 
541928033/LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA (BIÓLOGO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 19/06/2010
571752711/WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA (PEDAGOGO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141716

PORTARIA: 2297/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS, A FIM DE SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO CONCLUSIVO, EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS 
E CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51536701/EDSON CARVALHO BRASIL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 
14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141718

PORTARIA: 2302/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 2º REUNIÃO DO GT RESÍDUOS 
SÓLIDOS/CONAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51811272/LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141736

PORTARIA: 2298/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E PROMOVER ORIENTAÇÕES 
AMBIENTAIS E APOIO A PROJETOS DE PISCICULTURA FAMILIAR 
DO ASSENTAMENTO JOÃO BATISTA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/VERUSKA DIAS FREITAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141664

PORTARIA: 2295/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS À SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141638

PORTARIA: 2294/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.8410 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141657

PORTARIA: 2296/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141605

PORTARIA: 2292/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS À SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 
19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141619

PORTARIA: 2293/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 
01/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141784

PORTARIA: 2311/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO AOS 
VERANISTAS E A POPULAÇÃO LOCAL, DIFUNDINDO AÇÕES DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/MARCIA CRISTINA DE SOUZA CRUZ (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
26/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141769

PORTARIA: 2305/2010
Objetivo: PARTICIPAR COMO REPRESENTANTE DESTA 
SECRETARIA NO EVENTO QUILONBOLA NA CIDADE DE ACARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.80 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br


